
1

EDITAL DE EXAMES FINAIS Nº 08/2009 – MEDICINA VETERINÁRIA
Adil Knackfuss Vaz, Diretor Geral do Centro de
Ciências Agroveterinárias, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E:
Estabelecer os dias, horários e bancas de examinadoras para os EXAMES FINAIS, relativos ao 1º

semestre de 2009, no período de 06 a 14/07/2009 para o Curso de Graduação em Medicina Veterinária, conforme
segue:

M E D I C I N A    V E T E R I N Á R I A (MATUTINO/VESPERTINO)
1ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 08 HORAS

DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL
06 Anatomia I Ivaldo dos Santos Junior
07 Educação Física Curricular I                                10 horas Brando Mariano da Silva / Luiz Martinez
07 Histologia Geral Karin Spiess
08 Epistemologia e Metodologia Científica Márcia Regina Pfuetzenreiter
09 Deontologia Alceu Mezzalira
10 Estatística Básica Ana Carolina da Silva
13 Bioquímica de Moléculas Luiz Claudio Miletti
14 Ecologia Mari Inês Carissimi Boff

2ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 14 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Histologia e Embriologia Celso Pilati
07 Bioquímica Metabólica Luiz Cláudio Miletti
08 Genética Carlos André da Veiga Lima Rosa
09 Anatomia II Eloá dos Santos Kaguimoto Lisboa
10 Experimentação Animal David José Miquelluti
13 Educação Física Curricular II Brando Mariano da Silva / Luiz Martinez

3ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 10 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Sociologia Aplicada a Medicina Veterinária Moises Savian
07 Imunologia Adil Knackfuss Vaz / Álvaro Menin
08 Anatomia Topográfica Celso Alves Rodrigues
09 Microbiologia Geral Ubirajara Maciel da Costa
10 Fisiologia I Rodrigo Antonio Martins de Souza
13 Parasitologia I Anderson Barbosa de Moura

4ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 16 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Economia e Administração                                   16 horas Flávio José Simioni
07 Fisiologia II Marcelo Bertolini
08 Farmacologia Geral Valfredo Schlemper
09 Epidemiologia Márcia Regina Pfuetzenreiter
10 Melhoramento Animal Nilson Broring
13 Parasitologia II Amélia Aparecida Sartor
14 Microbiologia Especial Eliana Knackfuss Vaz

5ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 08 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Semiologia Mere Erika Saito
07 Farmacodinâmica Valfredo Schlemper



2

08 Patologia Clínica Veterinária Vera Martins / Mere Érika Saito
09 Nutrição Animal                                                   14 horas Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho
10 Doenças Parasitárias Rosiléia Marinho de Quadros
13 Patologia Geral Sandra Davi Traverso
14 Comunicação Extensão Rural Cleimon Eduardo do Amaral Dias

6ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 14 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Doenças Infecto-Contagiosas Álvaro Menin
07 Nutrição Animal II Ivan Pedro de Oliveira Gomes
09 Clínica Médica I Vera Maria Martins / Joandes Fonteque
10 Doenças Parasitárias Valdomiro Bellato
13 Anatomia Patológica II Sandra Davi Traverso

7ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 10 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Anestesiologia Aury Nunes de Moraes
07 Toxicologia e Plantas Tóxicas Aldo Gava
08 Ovinocultura Jorge Luiz Ramella
09 Terapêutica                                                          16 horas Valfredo Schlemper
10 Clínica Médica II Vera Maria Martins / Joandes Fonteque
11 Bovinocultura de Corte Claudio Eduard Neves Semmelmann
13 Técnica Cirúrgica Leopoldo Medeiros / Suzane Lilian Beier
14 Fisiopatologia da Reprodução I Alceu Mezzalira
14 Economia e Administração Rural                        16 horas Flávio José Simioni

8ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 16 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Clínica Médica III Vera Maria Martins / Joandes Fonteque
07 Suinocultura José Cristani
08 Fisiopatologia da Reprodução II                           20 horas Guenther Kluge
09 Bovinocultura de Leite André Thaler Neto
10 Patologia e Clínica Cirúrgica                                20 horas Ademar Luiz Dallabrida
11 Insp. e Tec. de Produtos de Origem Animal I      08 horas Felipe Nael Seixas
13 Avicultura Clóvis Eliseu Gewehr
14 Sociologia e Extensão Rural                                20 horas Cleimon Eduardo Dias / Moises Savian

9ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 08 HORAS
06 Patologia Aviária                                                  14 horas Renata Assis Casagrande
07 Clínica Médica IV Joandes Fonteque / Vera Maria Martins
08 Ginecologia e Obstetrícia Silvério Bunn
09 Insp. e Tecnologia de Prod. de Origem Animal II 14 horas Lídia Cristina Almeida Picinin
10 Medicina Veterinária Prev. e Saúde Pública        14 horas Márcia Regina Pfuetzenreiter
13 Patologia Suína Eliana Knackfuss Vaz

ELETIVAS DOS CURSOS DE MEDICINA VETERINÁRIA
DATA-HORA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL
09/07 – 14 h Anatomia das Aves Eloá dos Santos Kaguimoto Lisboa
10/07 – 10 h Apicultura Geovana Dotta
10/07 – 10 h Aqüacultura Geovana Dotta
13/07 – 16 h Avicultura Ubirajara Maciel da Costa
10/07 – 10 h Bovinocultura de Corte Claudio Eduard Neves Semmelmann
07/07 – 08 h Criação de Animais Silvestres Pedro Volkmer de Castilho
09/07 – 14 h Dermatologia Veterinária Flavia Santin
09/07 – 10 h Infecções Virais e Caninos e Felinos Ubirajara Maciel da Costa
08/07 – 20 h Inseminação Artificial e Andrologia Guenther Kluge
07/07 – 14 h Lacticínios Cristiane Pellizzaro Batalha



3

07/07 – 08 h Manejo de Fauna Silvestre (2 turmas) Pedro Volkmer de Castilho
08/07 – 10 h Manejo de Pastagens André Fischer Sbrissia
06/07 – 10 h Medicina de Animais Silvestres Aury Nunes de Moraes
10/07 – 10 h Neurofisiologia do Comportamento Animal Rodrigo Antonio Martins
13/07 – 16 h Nutrição de Não Ruminantes Clovis Eliseu Gewehr
07/07 – 14 h Nutrição de Ruminantes Ivan Pedro de Oliveira Gomes
08/07 – 14 h Oftalmologia Veterinária Soraia Figueiredo de Souza
08/07 – 10 h Ovinocultura Jorge Luiz Ramella
06/07 – 14 h Patologia Ovina Celso Pilati
10/07 – 20 h Radiologia Ademar Luiz Dallabrida
08/07 – 16 h Suinocultura José Cristani
14/07 – 10 h Tec. p/ a Produção de Embriões Bovinos Alceu Mezzalira

M E D I C I N A   V E T E R I N Á R I A
(VESPERTINO/NOTURNO)

6ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 18 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Doenças Infecto-Contagiosas Álvaro Menin
07 Nutrição Animal II Clovis Eliseu Gewehr
09 Clínica Médica I                                                    14 horas Vera Maria Martins / Joandes Fonteque
10 Doenças Parasitárias Valdomiro Bellato
13 Anatomia Patológica II Ademir José Mondadori

7ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 16 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Anestesiologia                                                      10 horas Nilson Oleskovics
07 Toxicologia e Plantas Tóxicas                              10 horas Aldo Gava
08 Ovinocultura                                                         10 horas Jorge Luiz Ramella
09 Terapêutica Valfredo Schlemper
10 Clínica Médica II                                                   10 horas Vera Maria Martins / Joandes Fonteque
11 Bovinocultura de Corte                                         10 horas Claudio Eduard Neves Semmelmann
13 Técnica Cirúrgica                                                 10 horas Charles Pelizzari / Suzane Lilian Beier
14 Fisiopatologia da Reprodução I                            10 horas Lucio Pereira Rauber
14 Economia e Administração Rural Flávio José Simioni

8ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 20 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

06 Clínica Médica III                                                  16 horas Vera Maria Martins / Joandes Fonteque
07 Suinocultura                                                         16 horas José Cristani
08 Fisiopatologia da Reprodução II Guenther Kluge
09 Bovinocultura de Leite                                          16 horas André Thaler Neto
10 Patologia e Clínica Cirúrgica Maria Ligia de Arruda Mistieri
11 Inspeção e Tec. de Prod. de Origem Animal I      08 horas Felipe Nael Seixas
13 Avicultura                                                              16 horas Clovis Eliseu Gewehr
14 Sociologia e Extensão Rural Cleimon Dias / Moises Savian

9ª FASE DE MEDICINA VETERINÁRIA - 14 HORAS
06 Patologia Aviária Renata Assis Casagrande
07 Clínica Médica IV                                                 08 horas Joandes Fonteque / Vera Maria Martins
08 Ginecologia e Obstetrícia                                     08 horas Silvério Bunn
09 Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal II Lídia Cristina Almeida Picinin
10 Medicina Veterinária Prev. e Saúde Pública Mari Helen Pagani Possamai
13 Patologia Suína Álvaro Menin

OBS: 1. Cada fase tem seu horário definido. Eventualmente há troca de horário destacado em negrito ao lado da
disciplina.



4

  2. As disciplinas que necessitarem de mais de um professor para aplicar o Exame Final, deverá solicitar
auxílio dos colegas.

  3) 03/07/09 (sexta-feira) - Último dia para inclusão das freqüências, avaliações e médias semestrais pelos
professores no Sistema SigmaWeb, das matrizes curriculares antigas e novas.

  4) 15/07/09 (quarta-feira) - Último dia para inclusão das avaliações dos exames finais pelos professores no
Sistema SigmaWeb e entrega dos Diários de Classe na Secretaria Acadêmica, das matrizes curriculares
antigas e novas.

  Lages, SC, 22 de abril de 2009.


